Article

Evaluation of the chemical components of the soil in the arracacha production system in Cajamarca, Colombia

José Luis Contreras-Santos¹ Jorge Enrique Villamil-Carvajal² Johanna Paola Garnica-Montaña^{2§} Liliana Margarita Atencio-Solano¹

¹Turipana Research Center-Colombian Corporation for Agricultural Research-Agrosavia. Vía Montería Cereté km 13, Montería, Colombia. CP. 230009. (jlcontreras@agrosavia.co; latencio@agrosavia.co). ²Nataima Research Center-Colombian Corporation for Agricultural Research Agrosavia. Via Espinal Ibagué, Espinal Tolima Km 9, Colombia. CP. 733529. (jvillamil@agrosavia.co).

[§]Corresponding author: jgarnicam@agrosavia.co.

Abstract

The crop of arracacha (Arracacia xanthorrhiza Bancr.) is part of the Andean culinary culture and economy of Colombia, its importance lies in being a primary source in the peasant diet and nutrition. The low technification of the crop, associated with inadequate soil management practices, has generated stagnation in regional yields, which has generated an increase in the technological knowledge gap among producers. For this reason, the objective of the present study was to evaluate the chemical properties of the soil, under the production system of arracacha (Arracacia xanthorrhiza Bancr.) and identify the main chemical limitations of the soil that affect the yield in the crop, in the municipality of Cajamarca, Tolima. Soil samples were taken during the dry-rainy transition period in 50 farms distributed in 17 villages of the municipality, on which the chemical parameters of soils were evaluated, likewise, the production of tuberous roots was estimated based on the average sowing density of the region, 16 666 plants ha⁻¹. It was observed that 81% of the farms evaluated presented an acid reaction (5.25 ± 0.15 to 6.6 ± 1.1), organic matter (OM) content in the medium range (>3%) and cation exchange capacity (CEC) with low values $(3.31 \pm 0.64 \text{ to})$ 15.35 ± 10.25 cmol kg⁻¹). The yield of fresh tuberous roots was conditioned to the presence of the contents of OM, interchangeable calcium (Ca) and potassium (K) in the soil. The results obtained showed processes of chemical degradation of the soil associated with fertilization implemented by producers in the region.

Keywords: agricultural production, Apiacea, organic matter, pH, soil.

Reception date: August 2022 Acceptance date: October 2022

Introduction

Arracacha (*Arracacia xanthorrhiza* Bancr.) is a rustic herbaceous plant, typical of the Andean zone, adapted to different agroecological areas with altitude between 1 500 and 3 000 masl. Arracacha is of great agrifood importance (Morillo *et al.*, 2020), is a source of fiber and minerals, such as iron, phosphorus, calcium and magnesium, which is generally marketed fresh and also stands out for its agro-industrial potential (Garnica *et al.*, 2021). The productive system is developed by small producers, who transmit their knowledge among members of the communities by oral tradition (Muñoz *et al.*, 2015).

In Colombia, 9 277 ha of arracacha are sown in 14 departments, with an average yield of 8.55 t ha^{-1} and a total production of 101 604 t, of which Tolima contributes 62.2%. This department established 5 504 ha with a production of 63 233 t and an average yield of 9.98 t ha^{-1} (MinTIC, 2019), with the municipality of Cajamarca standing out, with an average yield of 12 t ha^{-1} and 4 521 ha sown in 483 farms, distributed in 33 villages of the 42 it has (Garnica *et al.*, 2021).

In Colombia, studies carried out on the crop of arracacha, mainly on the nutrition component and chemical characteristics of the soils, are scarce. More than 90% of producers fertilize without knowing the chemical properties of their soils, and they do so empirically with inadequate doses and nutrient sources, focused mainly on nitrogen (N), phosphorus (P) and potassium (K) (Muñoz *et al.*, 2015). This inadequate implementation of chemical fertilization of the soil in order to improve the productive development indicators of the crop has led to an increase in production costs, which generates a reduction in the income of the producer, in addition to contributing to soil degradation.

Considering the above, the present study sought to evaluate the chemical properties of the soil, under the production system of arracacha (*Arracacia xanthorrhiza* Bancr.) and identify the main chemical limitations of soil that affect the yield in the crop, in the municipality of Cajamarca, Tolima.

Materials and methods

Localization

The study was carried out in the main growing area of arracacha (*Arracacia xanthorrhiza* Bancr.), located in the municipality of Cajamarca, Tolima, in Colombia, which is characterized by a predominant mountain and high mountain relief, long slopes greater than 50%. The predominant environmental conditions are: rainfall of 2 500 to 2 800 mm year⁻¹, average annual temperature of 12 to 18 °C and relative humidity of 83%. According to the agroecological zones identified, the study was carried out in a premontane moist forest (PM-mF) for the villages located between 1 000 and 2 000 masl and a premontane wet forest (PM-wF) for those located between 2 000 and 4 000 masl (Table 1) (Holdridge, 1982).

0	<i>v</i> 1	t u	,
Villages	Altitudinal range (m)	Area (ha)	Production (t ha ⁻¹)
El Águila	2 151 to 2 603	468	18.56
Potosí	2 253 to 2 534	432	21.34
Las Lajas	2 255 to 2 649	377	13
La Leona	2 340 to 2 485	356	20.31
Plata Montebello	2 427 to 2 556	241	33.37
La Tigrera	2 097 to 2 633	190	23.88
La Judea	2 163 to 2 559	171	14.83
Cedral	2 325 to 2 345	162	15
Las Hormas	2 022 to 2 196	129	17.08
La Bolívar	2 644 to 2 834	115	15.43
La Paloma	2 266 to 2 680	109	16.31
La Despunta	2 131 to 2 218	90	15
Rincón Placer	2 350 to 2 367	80	7.81
Pan de Azúcar	2 367 to 2 370	62	18.37
Altamira	2 352 to 2 576	54	15.83
Puente Hierro	1 958 to 2 006	34	23.37
La Alsacia	1 850 to 1 872	25	14.41

Table 1. Villages selected in the study in the municipality of Cajamarca, Tolima 2016.

UMATA (2018).

The characteristic soils of the study area correspond to the Andisol order, with distribution of horizons: A-AB-Bw-C, predominance of loam-sandy texture, granular structure, moderately developed and good natural drainage. The landscape delineates narrow valleys, developed on igneous rocks as metamorphic, covered with volcanic ash of different thickness, from which derive the most abundant soils in the area: Hapludands and Melanudands. The soils of the municipality of Cajamarca have a medium to high fertility (IGAC, 2004; Chaali *et al.*, 2020).

Sample frame

Seventeen villages were selected in Cajamarca based on the area of sowing and production of arracacha (Table 1) according to the Municipal Unit for Agricultural Technical Assistance in 2018 (UMATA, 2018). The calculation of the sample size was performed by applying equation 1 described by (Aguilar, 2005). $n = \frac{Z^2 Npq}{pqZ^2+(N-1)e^2}$ 1). Where: n: sample size; N= population size; Z= coefficient for a confidence level of 95%; p= proportion of individuals who have the characteristic of interest, it was assumed at 0.5; q= proportion of individuals who do not have the characteristic of interest, it was assumed at 0.5; e= maximum permissible error, it was assumed at 6.36%. Because the variance of the study population is not known, the greatest possible variance was assumed, that is, considering the values of p= q= 0.5

The application of the equation allowed determining a sample size of 50 farms for the diagnosis of soils, which corresponded to 10.4% of the total population of the farms registered for the production of arracacha, which is 483 farms. The database on soil chemical parameters was fed with secondary information provided by the soil and water laboratory of AGROSAVIA from the last 10 years.

In order to generate reliability in the information, the data was cleaned based on three criteria: arracacha crop, dry to rainy transition period and sample depth of 0-30 cm. Obtaining 51 farms that met the minimum data required for the analysis of the information (secondary information). In general, we worked with 101 analyses of chemical soil fertility, distributed in the 17 villages (Table 1).

Sampling and chemical properties of soil

Sampling was carried out in 2019 in the dry-rainy transition period (February-March) in each of the selected villages (Table 1). Soil samples from 0 to 30 cm deep were taken in triplicate at random points within the farm. The soil samples of each farm were mixed and homogenized to obtain a representative composite sample of approximately one kilogram of weight, which was packed and identified with the name of the farm, owner, village, corregimiento, municipality and later sent to the soil and water laboratory of AGROSAVIA, where a complete chemical analysis was carried out.

The chemical parameters of the soil were analyzed using the following methods: The reaction of the soil or pH was determined by the potentiometric method, with a 1:1 W/V ratio (Hendershot *et al.*, 2007), method of organic matter-OM (%) Walkley-Black oxidation (Nelson and Sommers, 2018); phosphorus-P (mg kg⁻¹) modified Bray II extraction and quantification by reduction with ascorbic acid (Bray and Kurtz, 1945); sulfur-S (mg kg⁻¹) extraction with calcium monophosphate 0.008 M and turbidimetric quantification; potassium-K, calcium-Ca, magnesium-Mg and sodium-Na (cmol(+) kg⁻¹) by means of atomic absorption and emission spectrophotometry (Hendershot *et al.*, 2007; Chapman 2016), Colombian Technical Standard-NTC 5349 (ICONTEC, 2016); iron-Fe, manganese-Mn, zinc-Zn and copper-Cu (mg kg⁻¹) were determined by the modified Olsen method, spectrophotometry and quantification by atomic absorption, NTC 5526:2007 (ICONTEC, 2007) and boron-B (mg kg⁻¹) by extraction with monobasic phosphate of calcium-azomethine H, NTC 5404:2011 (ICONTEC, 2011).

Arracacha crop yield (t ha⁻¹)

The yield was obtained from the information provided by the farmers of the selected farms, for which an average population density of 16 666 plants ha⁻¹ was considered with a loss margin of 7% due to non-commercial roots and purple pigmentation (Atencio *et al.*, 2021).

Statistical analysis

A descriptive statistical analysis was performed, using analysis of frequency and concentrations of nutrients (Castro and Gómez, 2010). Subsequently, the information of soil chemical parameters was processed using static methods described by Gómez and Gómez (1984). Normality was performed with the Shapiro-Wilk statistic (p > 0.05), no data transformation was required for this

study. The selection of the minimum dataset was performed with a principal component analysis (PCA); through the Pro-factor procedure. The linear correlations were verified using Pearson's correlation analysis (PROC CORR), the software used for the analysis of the information is the Statistical Analysis System-SAS v.9.3.

Results and discussion

The pH showed an overall average of 5.94 ± 0.4 with a variation range from 5.25 ± 0.15 to 6.22 ± 0.15 (Table 2), values indicating that the soil varied from a strongly acidic (La Bolívar) to slightly acidic condition (Plata Montebello) (Castro and Gómez, 2010). The frequency analysis showed that 81% of the farms had a range of variation of pH 5.6 to 6.5 (modern to slightly acidic), 16% values below 5.5 (strongly acidic) and the remaining 3% values greater than 6.6 (neutral) (Figure 1A).

Table 2. Macronutrient content	s of the soil in the study area
--------------------------------	---------------------------------

Village	S	Р	Ca	Mg	K	Na
El Águila	$4.36\pm\!\!1.98~B$	34.97 ±20.25 M	7.54 ±3.97 A	1.69 ±0.75 M	$0.59 \pm 0.19 \ M$	0.13 ±0.06 M
Potosí	$5.27 \pm 1.58 \text{ B}$	$21.28\pm\!10.29~M$	7.78 ±1.65 A	1.36 ±0.81 M	$0.48 \pm 0.23 \text{ M}$	$0.05 \pm 0.01 \text{ B}$
Las Lajas	$4.67 \pm 0.68 \text{ B}$	$37.29 \pm 14.69 \text{ M}$	$7.55 \pm 1.84 \text{ A}$	1.69 ±0.47 M	$0.55 \pm 0.18 \ M$	$0.06 \pm 0 \text{ B}$
La Leona	$7.97 \pm \! 5.48 \text{ B}$	111.21 ±90.7 A	7.45 ±1.74 A	1.62 ±0.42 M	$0.87 \pm 0.58 \text{ A}$	$0.08 \pm 0.05 \text{ B}$
Plata Monte	$2.97 \pm 1.35 \text{ B}$	15.85 ±9.28 B	$7.38 \pm 1.48 \text{ A}$	1.56 ±0.31 M	$0.58 \pm 0.19 \ M$	0.13 ±0.02 M
La Tigrera	3.83 ±0.73 B	$34.74 \pm 18.88 \ M$	6.97±0.83 A	1.04 ±0.45 B	0.35 ±0.13 B	$0.05 \pm 0.02 \text{ B}$
La Judea	$2.58 \pm 0.45 \text{ B}$	99.11 ± 100.33 A	$6.51 \pm 1.76 \text{ A}$	1.08 ±0.41 B	$0.43 \pm 0.19 \text{ M}$	$0.08 \pm 0 \text{ B}$
Cedral	$3.45 \pm 0.67 \text{ B}$	$18.57 \pm 8.78 \text{ B}$	$6.9\pm\!\!0.67~\mathrm{A}$	2.47 ±0.52 A	0.25 ±0.12 B	$0.1 \pm 0.4 \text{ B}$
Las Hormas	8.66 ±4.46 M	11.16 ±3.49 B	4.87 ±2.85 M	1.21 ±0.46 M	0.69 ±0.63 A	0.11 ±0.04 M
La Bolívar	$6.23 \pm 1.15 \text{ B}$	$16.49 \pm 2.9 \text{ B}$	1.79 ±0.44 B	0.45 ±0.16 B	$0.22 \pm 0.08 \text{ B}$	$0.06 \pm 0.01 \text{ B}$
La Paloma	$5.79 \pm 3.84 \text{ B}$	$22.42\pm\!\!5.43~M$	4.87 ±2.43 M	0.97 ±0.51 B	$0.28 \pm 0.08 \text{ B}$	$0.07 \pm 0.02 \text{ B}$
La Despunta	$5.06 \pm 0.74 \text{ B}$	56.56 ±34.79 A	$9.3 \pm 1.98 \text{ A}$	1.35 ±0.23 M	0.82 ±0.47 A	0.12 ± 0.03 M
Rincón Placer	5.96 ±2.93 B	94 ±132.24 A	6.72 ±1.63 A	1.91 ±0.82 M	0.25 ±0.04 B	0.11 ±0.06 M
Pan Azúcar	$6.16 \pm 2.04 \text{ B}$	$33.38 \pm 34.20 \text{ M}$	$12.96 \pm .39 \text{ A}$	1.86 ±0.99 A	0.31 ±0.08 B	0.12 ± 0.03 M
Altamira	$4.77 \pm 1.06 \text{ B}$	$33.06 \pm 15.98 \text{ M}$	$3.88 \pm 1.19 \text{ M}$	0.97 ±0.22 B	0.32 ±0.02 B	$0.07 \pm 0.02 \text{ B}$
Puente Hierro	2.97 ±0.73 B	$30.19 \pm 2.9 \text{ M}$	4.94 ±0.89 M	0.84±0.45 B	$0.26 \pm 0.09 \text{ B}$	$0.07 \pm 0.01 \text{ B}$
La Alsacia	$2.6 \pm 0.1 \text{ B}$	12.95 ±4.15 B	6.24 ±0.27 A	1.48 ±0.36 M	0.33 ±0.09 B	$0.09 \pm 0.03 \text{ B}$
\mathbb{R}^2	0.57	0.45	0.45	0.56	0.48	0.65
CV	44.66	113.73	44.85	36.62	60.38	34.77
Media	5.06 ± 2.76	39.43 ± 48.7	7.2 ± 3.49	1.4 ±0.62	0.51 ± 0.34	0.09 ± 0.04

S, P= mg kg⁻¹; Ca, Mg, K and Na= cmol kg⁻¹; H= high; M= medium; L= low; R²= coefficient of determination; CV= coefficient of variation (%); \pm = standard deviation.



Figure 1. Frequency distribution of soil chemical properties.

Significant correlation (p < 0.05) was observed between the yield of the crop and the pH of the soil, indicating that as it increases, the production of tuberous roots is substantially improved. It has been reported that fertile soils, well drained and with pH of 5.6 to 6 are optimal for the development of arracacha crop (Amaya and Julca, 2006; Alvarado and Ochoa, 2010), which agrees with the pH values recorded in the study area. Seventy-five percent of the farms had OM values >3%, according to the regional environmental conditions, it has a medium content of OM (Castro and Gómez, 2010), of this percentage, 39.6% of the farms had OM greater than 5%, which corresponds to high contents (Figure 1B).

The OM content showed an average value of $5.15 \pm 2.74\%$, with a range of variation between 3.27 ± 1.56 (medium) and $8.88\pm5.47\%$ (high), with the village Las Hormas being where there was the highest content of OM in the soil, followed by Potosí ($7.25\pm2.55\%$), Las Lajas ($7.19\pm1.59\%$) and La Bolívar ($7.12\pm2.52\%$). It has been reported that high contents of OM in the soil under the arracacha production system are related to high yields of the tuberous root per hectare (Alvarado and Ochoa, 2010); likewise, other authors report that high values of OM in the soil favor the activity of microorganisms, favoring the availability of nutrients (Nunes *et al.*, 2016; Heid *et al.*, 2019). These results are similar to those reported in this research, finding a positive correlation (r=0.55) between OM content and root yield per hectare (Table 3).

Village	pH		ОМ		EC		CEC	
El Águila	6.14 ± 0.36	LA	3.38 ± 1.36	М	0.24 ± 0.13	VL	9.72 ± 04.37	L
Potosí	5.98 ± 0.24	MA	7.25 ± 2.55	Н	0.24 ± 0.16	VL	9.69 ± 2.45	L
Las Lajas	5.97 ± 0.43	MA	7.19 ± 1.59	Н	0.15 ± 0.05	VL	9.86 ± 2.43	L
La Leona	6.04 ± 0.19	LA	4.9 ± 1.6	Μ	0.41 ± 0.21	VL	10.01 ± 1.85	L
Plata Monte	6.22 ± 0.15	LA	3.39 ± 1.05	Μ	0.19 ± 0.07	VL	9.66 ± 1.82	L
La Tigrera	5.85 ± 0.11	MA	6.56 ± 2.72	Н	0.09 ± 0.05	VL	8.42 ± 1.04	L

 Table 3. Chemical properties of soils in the study area.

Rev. Mex. Cienc. Agríc. vol. 13 num. 7 September 28 - November 11, 2022

Village	pH		OM		EC		CEC	
La Judea	5.57 ± 0.02	MA	3.69 ± 0.68	М	0.13 ±0.03	VL	8.1 ±2.11	L
Cedral	5.82 ± 0.48	MA	3.27 ± 1.56	Μ	0.18 ± 0.04	VL	9.72 ± 0.03	L
Las Hormas	5.72 ± 0.48	MA	$8.88 \pm \! 5.47$	Η	0.44 ± 0.33	VL	6.86 ± 3.7	L
La Bolívar	5.25 ± 0.15	SA	7.12 ± 2.52	Η	0.21 ± 0.04	VL	3.31 ± 0.64	L
La Paloma	5.59 ± 0.25	MA	5.41 ± 0.72	Η	0.23 ± 0.13	VL	6.29 ± 2.86	L
La Despunta	6.04 ± 0.13	LA	4.74 ± 0.52	Μ	0.45 ± 0.26	VL	11.58 ± 2.21	Μ
Rincón Placer	5.98 ± 0.63	MA	4.4 ± 2.41	Μ	0.28 ± 0.19	VL	9 ±2	L
Pan Azúcar	6.6 ± 1.1	LA	4.24 ± 3	Μ	0.32 ± 0.11	VL	15.35 ± 10.25	Μ
Altamira	5.37 ± 0.22	SA	3.8 ± 0.05	Μ	0.21 ± 0.12	VL	$5.76\pm\!\!0.76$	L
Puente Hierro	5.76 ± 0.02	MA	0.97 ± 1.23	L	0.08 ± 0.03	VL	6.11 ± 0.02	L
La Alsacia	5.82 ± 0.08	MA	1.73 ± 0.52	L	0.15 ± 0.04	VL	8.14 ± 0.54	L
\mathbb{R}^2	0.42		0.46		0.36		0.45	
CV	6.52		43.8		64.7		39.51	
Mean	5.94 ± 0.45		5.15 ±2.74		0.26 ± 0.18		9.26 ± 3.95	

OM= %; EC= dS cm⁻¹; CEC= cmol(+) kg⁻¹; LA= slightly acidic; MA= moderately acidic; SA= strongly acidic; H= high; M= medium; L= low; VL= very low; R^2 = coefficient of determination; CV= coefficient of variation (%); ±= standard deviation.

The cation exchange capacity (CEC) had an average value of less than 10 cmol kg⁻¹, considered low, with a variation from 3.31 ± 0.64 (very low) to 15.35 ± 10.25 (medium) cmol kg⁻¹ (Castro and Gómez, 2010). In general, the CEC was below 20 cmol kg⁻¹ (medium), with the lowest values in La Bolívar and Altamira (Table 2).

The content of phosphorus (P) in the soil presented values higher than 20 mg kg⁻¹ in 53% of the farms, which indicated a medium to high content, the rest of the farms evaluated (47%) had low P contents, with the villages Las Hormas (11.16 \pm 3.49 mg kg⁻¹) and La Alsacia (12.95 \pm 4.15 mg kg⁻¹) being the ones that had the lowest contents (Figure 1C). The sulfur content (S) in the soil was less than 8 mg kg⁻¹ (low) in more than 90% of the farms (Figure 1D), reporting the lowest values in the villages of La Judea and La Alsacia (2.58 \pm 0.45 mg kg⁻¹ and 2.6 \pm 0.61 mg kg⁻¹, respectively) (Table 3).

The content of exchangeable calcium (Ca) reported in more than 70% of the farms showed values lower than 6 cmol kg⁻¹ (Figure 1E); that is, they presented a very low to medium condition (Castro and Gómez, 2010), being very low in the village La Bolívar (1.79 ±0.44 cmol kg⁻¹) (Table 3). Likewise, a significant positive correlation (p < 0.007; r= 0.41) was found between the Ca content and the yield of the arracacha crop, which indicates that high Ca values in the soil favor the development of the crop and the formation of tuberous roots.

These results are reaffirmed by those obtained by Souza *et al.* (2017); Taiz and Zeige (2006), who obtained the highest dry matter values of crown and tuberous roots, after the application of a source of fertilizer with calcium (Ca). The deficiency of this nutrient (Ca) in the soil leads to the reduction of the growth of the plant and its roots, in addition to producing chlorosis and death of meristems in plants (Souza and Madeira, 2008).

The magnesium contents in the soil (Mg) were higher than 1.2 cmol kg⁻¹, indicating high contents of this exchange base, highlighting that this condition corresponded to 66% of the farms analyzed, Figure 1F, the villages that showed the lowest contents of Mg were La Bolívar, Puente Hierro, Altamira, La Paloma and La Tigrera (Table 3). The potassium (K) content in the soil had values below 0.4 cmol kg⁻¹, in 53% of the farms, Figure 1G, which indicates low contents of this nutrient. While high K values (>0.6 cmol kg⁻¹) were recorded in the villages Las Hormas, La Despunta and La Leona (Table 3).

In nutrition studies carried out on the crop of *Arracacia xanthorrhiza*, a high dependence of the yield of fresh roots per hectare with respect to the contents of potassium (K) and Mg in the soil was found, highlighting that as these elements increased in the soil, production was improved (Souza and Madeira, 2008; Chen and Fan, 2018; Mazetti *et al.*, 2018). These results are corroborated in this study, where a high dependence (r= 0.4383) of the root yield of the tuberous roots of arracacha with respect to potassium (K) in the soil is shown.

The microelements, iron (Fe) showed high values (>100 mg kg⁻¹) in 84% of the farms (Figure 1H), the average value per village was 200.22 \pm 108.46 mg kg⁻¹, with variation from 108.93 \pm 33.5 mg kg⁻¹ (Pan de Azúcar) to 390.66 \pm 93.45 mg kg⁻¹ (La Judea). In 50% of the farms, the microelements Mn, Zn, Cu and B showed values (mg kg⁻¹) lower than the range necessary for the development of the crop: Mn (<5), Zn (<3), Cu (<2) and B (<0.3), (Figure 1I, Figure 1J, Figure 1K and Figure 1L) (Table 4).

Village	Fe		Cu		Zn		Mn		В	
El Águila	178.65 ± 57.61	Η	2.02 ± 0.65	М	2.21 ± 1.13	L	4.32 ± 1.86	L	0.28 ± 0.09	L
Potosí	171.82 ± 45.91	Η	2.52 ± 0.76	М	2 ± 1.05	L	6.04 ± 4.92	М	0.33 ± 0.09	М
Las Lajas	250.25 ± 177.51	Η	2.25 ± 0.26	М	2.4 ± 1.77	L	2.72 ± 1.12	L	0.31 ± 0.04	М
La Leona	$252.38 \pm \! 147.44$	Η	2.28 ± 0.78	М	5.03 ± 3.4	М	$7.05 \pm \! 5.93$	М	0.39 ± 0.12	М
Plata Monte.	163.61 ± 45.72	Η	1.73 ± 1.5	L	1.4 ±0.31	L	3.47 ± 0.94	L	0.2 ± 0.05	L
La Tigrera	175 ± 55.63	Η	4.86 ± 3.9	Н	2.53 ± 2.62	L	3.73 ± 2.42	L	0.23 ± 0.06	L
La Judea	390.66 ±93.45	Η	5.33 ±2	Η	3.26 ± 0.81	М	7.63 ± 3.36	М	0.19 ± 0.03	L
Cedral	152.44 ± 102.61	Η	1.95 ± 1.34	L	1.1 ±0.14	L	$6.69 \pm \! 5.95$	М	0.22 ± 0.07	L
Las Hormas	358.88 ± 213.71	Η	2.16 ± 1.05	М	3.08 ± 2.18	М	4.37 ± 3.07	L	0.24 ± 0.09	L
La Bolívar	175 ± 85.71	Η	3.76 ± 2.4	М	1.1 ± 0.87	L	6.53 ± 1.46	Μ	0.25 ± 0.03	L
La Paloma	228 ± 25.41	Η	2 ± 0.86	М	1.42 ± 0.45	L	7.4 ± 3.69	М	0.22 ± 0.08	L
La Despunta	140.4 ± 41.92	Η	2.23 ± 0.67	М	2.95 ± 1.75	L	4.1 ± 2.42	L	0.31 ± 0.1	М
Rincón Placer	181.7 ± 132.75	Η	2.08 ± 0.65	М	3.47 ± 4.62	М	4.08 ± 2.19	L	0.26 ± 0.17	L
Pan Azúcar	108.93 ± 33.5	Η	1.57 ± 0.47	L	2.14 ±0.71	L	3.56 ± 2.56	L	0.25 ± 0.05	L
Altamira	239.66 ± 48.52	Η	4.53 ±3.1	Η	1.63 ± 1.27	L	7.46 ± 2.55	Μ	0.26 ± 0.09	L
Puente Hierro	154 ± 20.34	Η	1.2 ±0.89	L	1 ± 0.35	L	2.9 ± 1.23	L	0.12 ± 0.05	L

Table 4. Soil micronutrient contents in the study area.

Village	Fe	Cu	Zn	Mn	В
La Alsacia	191.54 ± 35.53	H 2.86 ± 0.75 M	1.5 ±0.35	L 5.8 ±1.46 M	0.2 ±0.09 L
\mathbb{R}^2	0.46	0.38	0.38	0.44	0.49
CV	49.72	66.59	79.01	63.23	32.35
Mean	200.22 ± 108.46	2.6 ± 1.77	2.37 ± 1.92	5.02 ± 3.33	0.26 ± 0.09

Fe, Cu, Zn, Mn and B= mg kg⁻¹; H= high; M= medium; L= low; R^2 = coefficient of determination; CV= coefficient of variation (%); ±= standard deviation.

The principal component analysis (PCA) of the 19 chemical indicators in the farms of the agricultural production system (arracacha) showed that five (5) principal components (PC) were able to explain 80.4% of the accumulated variance (Table 5). Component one (1) explains the 28.14%, with the CEC (0.95) and Ca (0.93) being the eigenvectors with the highest weight. Component two (2) explained 21. 3%, with the cationic relations Ca/K (0.93), Mg/K (0.85) and (Mg+Ca)/K (0.95) being the ones that best explained this behavior. Component three (3) denoted 14.3%, being dominated by the minor elements Fe, Zn and Mn, which best explained the behavior of the soil (Table 5). Component four (4) observed 8.88%, the variables related to S and pH were the most relevant. In the case of component five (5), it explained 7.8% of the total variance, with the cationic ratio Ca/Mg being the one that best explains (0.92) (Table 5).

Indicator		I	Communalities			
	PC1	PC2	PC3	PC4	PC5	Communanties
pН	-0.02	-0.14	0.43	0.77	-0.32	0.91
EC	0.8	0.02	-0.2	-0.09	-0.04	0.7
OM	0.44	-0.48	-0.09	0.07	0.12	0.46
Р	0.14	-0.31	0.68	0.24	-0.04	0.65
S	-0.15	-0.18	0.15	<u>0.83</u>	0.04	0.78
Ca	<u>0.93</u>	0.18	0.03	0.02	0.14	0.92
Mg	0.67	0.15	0.24	0.07	-0.63	0.94
Κ	0.42	-0.63	0.4	0.36	-0.18	0.9
Na	-0.04	0.13	0.17	-0.71	-0.06	0.56
CEC	<u>0.95</u>	0.11	0.13	0.07	-0.04	0.94
Fe	-0.14	0.05	<u>0.79</u>	-0.09	0.04	0.67
Mn	-0.21	0.13	<u>0.68</u>	0.47	-0.27	0.84
Zn	0.37	-0.18	0.72	0.3	-0.14	0.81
Cu	-0.04	0.1	0.45	-0.23	0.54	0.58
В	0.38	-0.06	0.3	0.7	-0.08	0.74
Ca/Mg	0.11	-0.06	-0.17	0.03	<u>0.92</u>	0.9
Mg/K	0.13	<u>0.85</u>	0	-0.14	-0.41	0.95
Ca/K	0.21	<u>0.93</u>	-0.07	-0.11	0.14	0.96
(Ca+Mg)/K	0.2	<u>0.95</u>	-0.06	-012	0.04	0.97

Table 5. Principal components of soil chemical parameters.

The underlined data were selected to obtain the minimum data set (MDS).

After identifying the minimum data set (MDS) (Table 5), supported by Pearson's correlation analysis, the indicator of greatest weight within each principal component (in cases where the PC showed more than one indicator) was selected, the significant correlation between them was considered. From PC1, CEC was selected for its weight within the component and its high correlation with Ca (r= 0.96). In PC2, the cationic ratio (Ca+Mg)/K (eigenvector= 0.95) and high correlation with Mg/K and Ca/K (r= 0.85 and 0.99, respectively) were selected. PC3, iron (Fe) was selected, which presented significant correlations with Mn and Zn (r= 0.45 and 0.44, respectively). In the case of PC4 and PC5, the chemical properties S (significant inverse correlation with pH r= -0.41) and the cationic ratio Ca/Mg, respectively, were selected.

Conclusions

The results obtained indicate that the municipality of Cajamarca has soils with adequate conditions for the establishment of the productive system of arracacha, highlighting that 19% of the villages have some chemical soil limitations, related to very acidic pH (La Bolívar and Altamira), deficient content of OM (Puente Hierro and La Alsacia), low content of exchange bases such as calcium (Ca) in the villages of La Bolívar, Altamira, Las Hormas and Las Palomas and magnesium (Mg) in La Bolívar.

The yield of tuberous roots of arracacha showed high dependence on pH and OM contents, likewise, it was found that the Ca content has a significant positive correlation with the yield of the crop, as well as the K and Mg contents. The microelements, Mn, Zn, Cu and B, did not significantly affect the development of the crop of arracacha. The balance between the cationic ratios (Ca/Mg, Ca/K and (Ca+Mg)/K) is relevant to ensure high yields of the arracacha crop.

Acknowledgements

To the Colombian Corporation for Agricultural Research (AGROSAVIA) for its support for the development of the project Consolidation of the nucleus of production of selected arracacha seed of improved and regional varieties in the Anaime canyon (Tolima) and other growing regions. To Juan Felipe Ossa Yepez for the translation of the sections of the manuscript.

Cited literature

- Atencio, S. L. M.; Villamil, C. J. E.; Garnica, M. J. P.; Martínez, R. A. M. y Ossa, Y. J. F. 2021. Análisis de alternativas de producción de semilla vegetativa de arracacia xanthorrhiza bancroft en Tolima. Colombia. Cienc. Agric. 18(3):1-14. https://doi.org/10.19053/ 01228420.v18.n3.2021.13529.
- Aguilar, B. S. 2005. Fórmulas para el cálculo de la muestra en investigaciones de salud. Salud en Tabasco. 11(1-2):333-338. https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=48711206.
- Alvarado, Á. G. y Ochoa, L. 2010. Tecnologías locales de producción de arracacha (Arracacia xanthorrhiza Bancroft) en el municipio de Boyacá, departamento de Boyacá. Rev. U. D. C. Act. & Div. Cient. 13(1):125-133. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0152157.
- Amaya, R. J. E. y Julca, H. J. L. 2006. "Arracacha" (A. xanthorrhiza Bancroft). Biodiversidad y conservación de los recursos fitogenéticos andinos. Gerencia regional de recursos naturales y conservación del medio ambiente. Gobierno Regional La Libertad. 9-10 pp.

- Bray, R. H. and Kurtz, L. T. 1945. Determination of total, organic, and available forms of phosphorus in soils. Soil Sci. 59(1):39-46. https://doi.org/10.1097/00010694-194501000-00006.
- Castro, F. H. E. y Gómez, S. M. I. 2010. Fertilidad de suelos y fertilizantes. *In*: Burbano, O. H. y Mojica, F. S. (Ed.). Ciencia de suelo principios básicos. Sociedad Colombiana de la Ciencia del Suelo. 217-298 pp.
- Chapman, H. D. 2016. Cation-exchange capacity. In: Norman, A. G. (Ed.). Methods of soil analysis: Part 2 chemical and microbiological properties. 9.2.2 891-901 pp. https://doi.org/10.2134/agronmonogr9.2.c6.
- Chen, H. and Fan, X. 2018. Effects of magnesium remobilization and allocation on banana plant growth. J. Plant Nutr. 41(10):1312-1320. https://doi.org/10.1080/01904167.2018.1450422.
- Chaali, N.; Ouazaa, S.; Jaramillo, B. C. I.; Araujo, C. G. A. and Ávila, P. E. Á. 2020. Edaphoclimatic characterization and crop water requirement of arracacha (Arracacia xanthorrhiza bancroft) roots in upland production areas. Sci. Hortic. 272:109533. https://doi.org/10.1016/j.scienta.2020.109533.
- Garnica, M. J. P.; Villamil, C. J. E.; Vargas, B. Á. M.; Rodríguez, R. O. J. y Atencio, S. L. M. 2021. Modelo productivo de arracacha (*Arracacia xanthorrhiza* Bancr.) Agrosavia la 22 para la región andina de Colombia. Corporación Colombiana de Investigación Agropecuaria (AGROSAVIA). Mosquera, Colombia. 14-25 pp. https://doi.org/10.21930/agrosavia.nbook.7404500.
- Gómez, K. A. and Gomez, A. A. 1984. Statistical procedures for agricultural research. John Wiley & Sons. 130-170 pp.
- Heid, D. M.; Zárate, N. A. H.; Torales, E. P.; Luqui, L. de L.; de Souza, S. A. and Abrão, M. S. 2019. Doses of organic residues in soil mulch influence productivity and profitability of peruvian carrot. Idesia (Arica). 37(3):55-63. https://doi.org/10.4067/S0718-34292019000 300055.
- Hendershot, W. X.; Lalande, H. X. and Duquette, M. X. 2007. Ion exchange and exchangeable cations. Carter, M. R. and Gregorich, E. G. (Ed.). Soil sampling and methods of analysis. Canadian Soc. Soil Sci. 197-207 pp.
- Holdridge, L. R. 1982. Ecología basada en zonas de vida. Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura. 17-35 pp.
- ICONTEC. 2007. Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificación. Norma técnica colombiana NTC 5526. Calidad de suelo. Determinación de micronutrientes disponibles: cobre, zinc, hierro y manganeso. 1-8 pp.
- ICONTEC. 2011. Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificación. Norma técnica colombiana NTC 5404. Calidad del suelo. Determinación de boro. 1-8 pp.
- ICONTEC. 2016. Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificación. Norma Técnica Colombiana NTC 5349. Calidad de suelo. Determinación de las bases cambiables: método del acetato amonio 1M, PH 7. 1.9 pp.
- IGAC. 2004. Instituto Geográfico Agustín Codazzi. Capítulo III. Descripción de suelos. Estudio general de suelos y zonificación de tierras del departamento del Tolima. 80-110 pp.
- Mazetti, F. A.; Loli, G. E.; Leonel, M.; Helena, S. O. and Mota, L. H. S. O. 2018. Produtividade e qualidade de raízes da mandioquinha-salsa em diferentes níveis de adubação NPK. Colloquium Agrariae. 14(3):194-203. https://doi.org/10.5747/ca.2018.v14.n3.a242.
- MINTIC. 2019. Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones Evaluaciones Agropecuarias Municipales EVA. https://www.datos.gov.co/Agricultura-y-Desarrollo-Rural/Evaluaciones-Agropecuarias-Municipales-EVA/2pnw-mmge/data.

- Morillo, E.; Madeira, N. R. and Jaimez, R. E. 2020. Arracacha. Geoffriau, E. and Simon, P. W. (Ed.). Carrots and related Apiaceae crops. CAB Internacional. 245-253 pp. https://doi.org/10.1079/9781789240955.0000.
- Muñoz, A. L.; Alvarado, A. A. y Almanza, M. P. 2015. Caracterización preliminar del cultivo de arracacha Arracacia xanthorrhiza Bancroft en el departamento de Boyacá. Rev. Cienc. Agríc. 32(1):3-11. https://doi.org/http://dx.doi.org/10.22267/rcia.153201.20.
- Nelson, D. W. and Sommers, L. E. 2018. Total carbon, organic carbon, and organic matter. Sparks, M. E.; Page, D. L.; Helmke, A. L.; Loeppert, P. A.; Soltanpour, R. H.; Tabatabai, P. N. and Johnston, M. A. (Ed.). Methods of soil analysis, part 3. Chemical methods. 961-1010 pp. https://doi.org/10.2136/sssabookser5.3.c34.
- Nunes, A. R. A.; Fernandes, A. M.; Leonel, M.; Garcia, E. L.; Magolbo, L. A. and Carmo, E. L. 2016. Nitrogênio no crescimento da planta e na qualidade de raízes da mandioquinha-salsa. Ciência Rural. 46(2):242-247. https://doi.org/10.1590/0103-8478cr20150339.
- Souza, L. M. C.; Souza, C. M., and Finger, F. L. 2017. Capacity to absorb mineral nutrients from arracacha roots (*Arracacia xanthorrhiza* Bancroft). Acta Horticulturae. 1153:35-40. https://doi.org/10.17660/ActaHortic.2017.1153.6.
- Taiz, L. y Zeige, E. 2006. Fisiología vegetal volumen 1. Universitat Jaume. 550-576 pp.
- UMATA. 2018. Unidad Municipal de Asistencia Técnica Agropecuaria. Censo de producción de arracacha del municipio de Cajamarca-departamento del Tolima. 15-25 pp.